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Abstrakt:

Rezonanční nauka je hudební zvukovo-tělesnou praxí ke zvýšení kvality zvuku,
svobody pohybu a bohatství emocionálního výrazu. Tato práce představuje práci
Thomase Langeho, vynálezce rezonanční nauky (Resonanzlehre).

Klíčová slova: rezonanční nauka, Thomas Lange, audiomotorika, dýchání, vyvážení
těla

Abstract:

Resonance training for musicians is a musical sound-body practise to enhance quality
of sound, freedom of movement and richness of emotional expression. This thesis
introduces the work of Thomas Lange, the inventor of the Resonance training
(Resonanzlehre).

Key Words: resonance training, Thomas Lange, audio-motoric system, breathing,
body-balance

Každé vytváření zvuku je tělesným aktem, každý tón
je událostí těla a hudba v první řadě tělesným uměním,
které smyslovým způsobem zjevuje
duševno, emoce a duchovno.

Wolfgang Rüdiger: Der musikalische Körper

1. Úvod …………………………………………………………………………………………..… 1

2. Thomas Lange. Přehled vývoje Rezonanční nauky ……………………………………………….2

3. Fyziologická a psychická zátěž při povolání hudebníka ………………………..……………….. 3

3.1 Jak může Rezonanční nauka pomoci? ………………………………………………….. 4

4. Možný průběh výuky ……………………………………………………………..……………… 5

5. Jak se do zvukové vlny dostává emoce? ……………………………………………………..….. 7

6. Práce z tělem v Rezonanční nauce – hudební muskulatura ……………………………………… 8

6.1 Trojrozměrné zvukové pohyby – mobil ………………………….……………………. 11

6.2 Audiomotorika ………………………………………………………………...………. 14

7. Muzikální dýchání ………………………….…………………...……………………………… 16

8. Vnímání vlastní váhy, svalové napětí …………………………………………………………... 18

9. Závěr ……………………………………………………………………………………….…… 22

1. Úvod

„Rezonanční nauka je hudební metodou, jež využívá pohybu k tvorbě zvuku.

Jejími cíli jsou zvýšení kvality zvuku, svoboda pohybu a bohatství výrazu“, říká

Thomas Lange na kursu Rezonanční nauky v Berlíně v listopadu 20161 a hrdě se

přitom usmívá do publika. To je prý nejkompaktnější existující odpověď na

otázku: Co je to Rezonanční nauka?

Většina hudebníků (studentů a učitelů hudby) pojímá práci s nástrojem a práci s

tělem odděleně. Praxe, při níž by spojení zvuku a pohybu bylo centrálním

tématem, chybí. Rezonanční nauka je fúzí práce se zvukem a práce s pohybem.

Je určena pro hudebníky, kteří chtějí využít svůj muzikálně-umělecký potenciál,

kteří touží po větší důvěře a svobodě v situacích se silnou psychickou zátěží a

kteří chtějí zvýšit kvalitu svého zvuku.2

Od léta roku 2015 dochází autorka této práce (houslistka, studentka Hochschule

für Musik Carl Maria von Weber Dresden a Akademie múzických umění v Praze)

pravidelně dochází na výuku Rezonanční nauky k Thomasovi Langemu,

zakladateli této disciplíny. V srpnu 2016 pozvala ředitelka Základní umělecké

školy Nová Paka, paní Mgr. Magda Uhlířová, Thomase Langeho, aby v Nové Pace

uspořádal vůbec první kurs Rezonanční nauky na území České republiky. Stejně

jako autorka této práce je i ona přesvědčena o velkém přínosu a radosti, které

tato metoda může hudebníkům – laikům i profesionálům – přinést a stejně jako

autorka této práce by i ona chtěla přispět k tomu, aby tato metoda vešla ve větší

známost.

Doposud byla Rezonanční nauka vyučována především v Německu. Mimo to k

tomuto tématu neexistuje žádná odborná literatura.

Následující práce si klade za cíl toto změnit. Zároveň chce zájemcům

zprostředkovat vhled do základů této nauky a podat přehled o tom, jak

Rezonanční nauka vypadá v praxi a jaké jsou její základy a cíle.

Hlavními prameny, z kterých autorka této práce čerpala, jsou texty, které

Thomas Lange zveřejňuje na své internetové stránce a protokoly z kursů

Rezonanční nauky, které autorka navštívila. Mimo to ještě internetové stránky

dalších učitelů Rezonanční nauky a odborná literatura o muzikální fyziologii.

1 Autorka této práce se sama tohoto kurzu zúčastnila. Uvedenou definici (v němčině) je
možno rovněž nalézt na http://resonanzlehre.de.

2 RENNER, Wiebke. Resonance Training for musicians [online]. [cit. 27.3.2017].
Dostupné z: http://renner-resonanz.com/resonance-training/resonance-for-musicians
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2. Thomas Lange. Přehled vývoje Rezonanční nauky

Thomas Lange je vystudovaným houslistou a zakladatelem Rezonanční nauky. V

roce 2015 slavila tato metoda 25 let své existence. Během svého studia

onemocněl Lange zánětem šlach. Poté, co mu žádná z tehdy nabízených

pohybových metod nebyla s to pomoct, vyvinul vlastní cviky, které mu měly

přinést úlevu. Co v jeho očích ještě pořád všem nabízeným formám terapie

chybí, je přímý vztah k hudbě resp. ke zvuku. V letech 1985-1990 vyvinul

strukturu skládající se ze cviků a ze zvukové práce s nástrojem – sám tuto

strukturu nazývá „zvukovo-pohybovou metodou“. Ta mu přinesla – a nejenom

jemu – úlevu a možnost dalšího vývoje. Protože jeho kolegy a spolužáky

zajímalo, jak se mu podařilo zbavit se svých potíží, ukázal jim svá cvičení a začal

s nimi pracovat. Jeho metoda měla úspěch – a tak se z ní stala nauka. Thomas

Lange už neučil jenom sám sebe, ale i ostatní. Od roku 1990 vyučuje Rezonanční

nauku pro hudebníky všech skupin nástrojů, pro zpěváky a dirigenty. Mimo to

pořádá mnoho kursů, seminářů a postgraduálních kursů na hudebních

akademiích a školách a v Deutscher Tonkünstlerverband e. V. V letech 1997-

2002 vyučoval rezonanční nauku na Hochschule für Musik, Theater und Medien

Hannover. Tam ve spolupráci s Institutem hudební fyziologie a medicíny pro

hudebníky (Institut für Musikphysiologie und Musiker-Medizin) vytvořil program

prevence pro studenty hudby, tenkráte pod titulem MAG (Mehr Als Gesund –

„Více než zdrávi“). V letech 2004 a 2005 vyučoval v rámci oboru Hudební terapie

Rezonanční nauku na Universität der Künste Berlin. V letech 2008-2012

spolupracoval s Hochschule für Musik und Darstellende Kunst Frankfurt am Main.

Zájem o tuto zvukovo-pohybovou metodu roste v blízkém i vzdáleném zahraničí.

Tak Thomas Lange na podzim roku 2016 vedl seminář v Nové Pace v Česku a

působil jako hostující dirigent v Cape Town Philharmonic Youth Orchestra v

Kapském městě v Jihoafrické republice.

Poptávka vzrostla takovým způsobem, že Lange od roku 2008 začal vzdělávat

nové generace učitelů tohoto oboru. Momentálně je v jeho tříletém výučním

programu již třetí skupina budoucích učitelů Rezonanční nauky.3

3 LANGE, Thomas. Biografie [online]. [cit. 21.3.2017]. Dostupné z:
http://resonanzlehre.de/bio.php
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3. Fyziologická a psychická zátěž při povolání hudebníka

Od osmdesátých let se stále více lékařů specializuje na specifická onemocnění

hudebníků.4 Podle tehdy zveřejněné studie si 58,7% z 1803 dotazovaných

hudebníků stěžovalo na fyzicko-psychické potíže související s výkonem jejich

povolání.5 Od té doby se hudební fyziologii a „hudební medicíně“ dostává

pozornosti i na hudebních vysokých školách a hudebních akademiích. Některé z

nich už dokonce mají svá vlastní centra „hudební medicíny“ a nabízejí přednášky

fyzioprofylaxe a hudební fyziologie.6 Nabídky kateder tělesné výchovy na

hudebních vysokých školách se přizpůsobují, jejich vyučující mají stále větší

povědomí o specifických potížích hudebníků a pracují částečně s nástroji.

Medicína se pokouší přizpůsobit.

Hudební pedagogové o tomto tématu naopak pořád vědí poměrně málo. Práce s

tělem je podle zkušeností autorky této práce při individuální výuce hry na nástroj

tématem jen velmi zřídka či vůbec. Protože je ale toto vyučování hlavním

těžištěm studia hudby, využívají studenti zmíněné nabídky jim přizpůsobených

sportovních kursů příliš málo.


[…]


sami nosit nebo stabilizovat. Můžeme svou váhu díky gravitaci odevzdat do

podložky a pak už nám stačí pouze vyvažovat. Díky tomu se uvolníme a šetříme

silami.

Ilustrace č.5 – Uvolnění a získávání síly s pomocí

vědomého kontaktu s podložkou

36 BUSQUÉ, M.: 5_schritte_genuss_beim_musizieren.pdf, str. 8
37 Tamt.
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Kdo si uvědomí, že se nemusí nosit sám, ale že ho nese podložka, dosáhne větší

svobody pohybu. Proto Lange ve svých instrukcích zdůrazňuje kontakt s

podložkou a způsob tohoto kontaktu. Tuto svobodu máme díky podložce a jenom

v kontaktu s ní. Například tím, že se „povzneseme“ a budeme při hraní zatěžovat

jen jednu nohu, si vůbec nepomůžeme. Stejně tak jsou i do do výše vytažená

ramena známkou přílišného napětí. Pak je náš svalový tonus příliš vysoký (v noze

nebo v ramenech). Jinak řečeno: tato napětí jsou pokusem si ve svém těle

vytvořit vlastní „podložku“ k jeho stabilizaci. Známý povel „ramena dolů“, který

studenti hudby často slýchávají od svých učitelů, zde samozřejmě také

nepomůže, protože v tomto případě pak „podložku“ vytváříme pouze na jiném

místě. Princip mobilu, nutný pro zvukově bohaté hraní, které je schopné

propouštět emoce, je možný pouze tam, kde hudebník odevzdá svou váhu do

podložky, pokud se s ní uvolní a vyváží.

Další, již zmíněnou, důležitou myšlenkou je, že polovinu našich pohybů určuje

gravitace. Pohyby směrem nahoru vyžadují naši sílu, pohyby směrem dolů

naopak stačí pouze řídit. Pokud chceme dosáhnout svalového tonu, který je v co

nejvyšší míře schopen reagovat (tzn. pokud chceme dosáhnout schopnosti volně

regulovat napětí a uvolnění), je tento bod nezanedbatelný. Opět můžeme něco

odevzdat a nemusíme plýtvat vlastními silami. Efektivní svalová aktivita je

„elementární součástí pohybové koordinace, která usnadňuje – a z části teprve

vůbec umožňuje – komplexnější sekvence pohybů“38 Určité pohyby, např. tahy

smyčcem, se tím usnadní – pokud hudebník využije gravitaci a odlehčí svým

svalům.

Že se při takovémto způsobu hraní uvolňují bolestivá napětí resp. že při něm

taková napětí vůbec nevznikají není třeba vysvětlovat.

Vnímání vlastní váhy je vedle dýchání a pohybů vycházejících z těžiště dalším z

bodů, kterým by měl hudebník při hře či zpěvu opakovaně věnovat pozornost.

Thomas Lange tyto body shrnul ve svých Zásadách vnímání (Wahrnehmungs-

Leitlinien – viz příloha). Tyto zásady se skládají z řady otázek, které si hudebník

během hraní může klást. Co se týče váhy vlastního těla, doporučuje následující:

„Mám cit pro celkovou váhu svého těla? Jsem schopen vnímat váhu jednotlivých

částí těla (např. váha nohou, paží, rukou, hlavy)? Vnímám váhu nástroje (např. i

váhu smyčce)?“ Tématem je zde i svalový tonus: „Je svalový tonus příliš

ochablý, napjatý či střední resp. vyvážený?“ Nejde přitom o to, najít na tyto

38 KLÖPPEL, Renate, ALTENMÜLLER, Eckart: Die Kunst des Musizierens. str.95
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otázky přesné odpovědi. Měly by nám spíše pomoci se naučit schopnosti

sebevnímání a měly by nám pomoci být při hraní přítomen celým svým tělem.
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9. Závěr

Otázka „Co je Rezonanční nauka?“ byla v rámci této práce v odpovídajících

obrysech zodpovězena. Stejně tak byla zodpovězena otázka „Pro koho je

Rezonanční nauka určena?“. Na závěr bych chtěla citátem Thomase Langeho

podat odpověď na otázku „Proč Rezonanční nauka?“

„Tělesné uspořádání odpovídající zvukovým vlnám, které podporuje

lehkost a svobodu pohybu, neslouží pouze hudebníkovu zdraví a tomu, aby

se dobře cítil. V posledku je toto uspořádání také předpokladem pro to,

aby byl hudebník schopen hudbu tak, jak ji cítí, zcela vložit do svého

zvuku a ten předat posluchačům, kteří ho uslyší a prožijí.“

Především psychologické aspekty, které souvisí s jazykem používaným v

Rezonanční nauce nemohly být v rámci této práce zpracovány.

Na tomto místě je ještě třeba zmínit, že Rezonanční nauka není vědeckým

přístupem. Není jejím cílem potvrzovat či vyvracet vědecká fakta. Protože se

výsledky vědeckých zkoumání velmi často a rychle mění, spočívá Rezonanční

nauka na praktické zkušenosti. Jde o to, co v je v praxi pro hudebníky a

hudebnice funkční.

V kontextu hudební vysoké školy je zajímavé zmínit, že hudebníci díky

Rezonanční nauce nejen dosahují lepší a lepší tělesné konstituce, ale že se se

změnou pohyblivosti dostavuje i nová kvalita jejich zvuku. Hudebník, který se

díky trojrozměrně vyváženým zvukovým pohybům lépe pohybuje, je také

schopen lépe vnímat svůj vlastní zvuk a lépe na něj reagovat. Tím se mění i

zvukové ideály, kterých se snaží dosáhnout.

Po iniciativě paní Mgr. Magdy Uhlířové autorka doufá, že tato bakalářská práce

uvede Rezonanční nauku v České republice ve větší známost. Mimo to je již k

dispozici první souvislé písemné znázornění této nauky: Resonanzlehre,

Angewandte Musikphysiologie.
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