Posudek oponenta

Houslistka Lilly Koppatsch, posluchačka docenta
Leose Čepického a odborného asistenta Jiřího Panochy,
přednesla 22.4.2017 svůj bakalářský recital. Za vynikající
klavírní spolupříce odb. as. Miroslava Sekery zazněla
Sonáta e moll KV 304 W. A. Mozarta a v závěru koncertu
Sonáta D dur op. 94a Sergeje Prokofjeva. Z české tvorby
uvedla Moto perpetuo Evžena Zámecníka, zajímavé bylo
i zařazení Sonáty c moll pro housle a cembalo J. S. Bacha,
kde spolupůčinkovala cembalistka Kristýna Konečná.

Lilly Koppatsch prokázala výrazný rozvoj nástrojové
techniky i hudebního projevu. Má tvorný výrazný tón,
program byl vzorně nastudován. Díla Mozarta a Prokof-
jeva zahrála i na seminářích, řada detailů se od prvního
veřejného provedení zdokonalila. Mám jen několik otázek
pro obhajobu: Jak interpretovat Sonátu J. S. Bacha?
Jaké tempo a charakter má celek čtyřvět? Doporučuji
ve třetí větě všude uplatnit triolový rytmus, rozlišit
tempa druhé a čtvrté věty.

Přesvědčivý krásný výkon v koncertu doporučuji
k obhajobě a k přijetí, hodnotím A.

Písemná bakalářská práce je nazvána Pohybová výchova
pro hudebníky - Resonanzlehre. L. Koppatsch absolvovala
metodické kurzy prof. Thomase Langeho, poznatky a zkušenosti
vysvětluje. Hra na housle i analogicky na violu patří
mezi nejsložitější lidské činnosti, je nutné, aby se tělo
přizpůsobilo požadavkům hry. Písemnou práci jsem prostudoval,
principy „správného“ zvládnutí houslové hry jsou logické.

Mnoho hudebníků a zejména houslistů potřebuje korekce pohybu. Jen myslím, že od počátků studia houslové hry je nutné vytvářet racionální návyky a odstranit vznikající překážky a zátěže. Jakmile se v hračském organizmu objeví potíže, vedoucí až k bolestem, bylo něco v pedagogickém procesu zanedbáno. Základem musí být tvorba kvalitního tónu a dokonalá znalost kinestezie, pokud není vyřešen princip, žádné cvičení problém nevyřeší, problém jen zhorší. Logický postup studia vychází z předstev o hraném díle, osvození nástrojové techniky potřebné k interpretačnímu zvládnutí a zplnění nástrojových kvalit v hrané skladbě.

Jaký je přesný význam pojmu resonance? Podle mne spíše svoboda hry. Práce s tělem při hře nemůže být oddělena od přirozené řeči a přirozeného pohybu těla. Též není možné rozdělit a oddělit uvolnění od hry na nástroj, něco podobného vymyslel už Otakar Ševčík rozpojením techniky houslové hry a výrazu.

Předkládám několik otázek:

Co je ve hře těžké a lehké? Co znamená perfektní hra? Co znamená něco umět technicky? Jak a co se na hudebních školách vyučuje? Co je hygieny cvičení, jaká je práce houslisty v symfonickém orchestru? Jak se připravit na konkurzy?

Písemná práce je hodnotná a zajímavá, může řadě hudebníků pomoci ve studiu i v životě. Doporučuji k přejetí a obhajobě, hodnotím A.

V Praze 1. 6. 2012

Prof. Jiří Tondáš